
 

 
 

2019（令和元）年度 

 

事業報告書 



特定非営利活動法人　新潟ＮＰＯ協会

前　期 決算額 増△減
(決算額ー前期)

Ⅰ　経常収益
1． 受取会費

　正会員受取会費 525,000 485,000 △ 40,000
　賛助会員受取会費 431,000 344,000 △ 87,000
小計 956,000 829,000 △ 127,000

2． 受取寄付金 2,228,106 1,443,907 △ 784,199
3． 受取助成金等

　受取助成金 327,720 572,520 244,800
　受取補助金 1,401,000 1,631,000 230,000
小計 1,728,720 2,203,520 474,800

4． 事業収益
　(1)調査研究･政策提言事業 346,000 330,000 △ 16,000
　(2)情報支援事業 4,365,593 4,264,788 △ 100,805
　(3)事務支援事業 551,620 571,515 19,895
　(4)コンサルティング事業 4,512,219 5,362,135 849,916
　(5)コーディネーション事業 102,339 0 △ 102,339
　(6)研修・セミナー事業 4,722,079 3,139,880 △ 1,582,199
　(7)対話の場づくり事業 802,940 1,299,000 496,060
　(8)協働促進事業 4,357,000 5,200,940 843,940
　(9)その他事業 3,741,078 3,708,749 △ 32,329
小計 23,500,868 23,877,007 376,139

5． その他収益
　受取利息 103 584 481
　雑収益 4,965 5,000 35
小計 5,068 5,584 516
経常収益計 28,418,762 28,359,018 △ 59,744

Ⅱ　経常費用
1． 事業費

（1）人件費 給料手当 10,440,188 7,492,763 △ 2,947,425
役員手当 0 2,919,000 2,919,000
退職給付費用 120,000 240,000 120,000
法定福利費 1,572,067 1,585,281 13,214

人件費計 12,132,255 12,237,044 104,789
（2）その他経費 仕入 75,796 0 △ 75,796

支払報酬 2,421,062 2,452,000 30,938
広告宣伝費 27,000 28,588 1,588
水道光熱費 255,947 234,667 △ 21,280
通信費 522,021 518,952 △ 3,069
旅費交通費 1,108,466 715,311 △ 393,155
支払手数料 176,185 63,676 △ 112,509
研修費 3,000 0 △ 3,000
消耗品費 73,615 104,717 31,102
印刷費 1,538,531 1,476,994 △ 61,537
支払保険料 161,028 165,387 4,359
租税公課 2,000 34,832 32,832
支払助成金 708,450 883,725 175,275
家賃 347,865 380,290 32,425
賃借料 161,822 109,345 △ 52,477
外注費 1,359,280 1,204,336 △ 154,944
雑費 167,011 433,502 266,491

その他経費計 9,109,079 8,806,322 △ 302,757
事業費計 21,241,334 21,043,366 △ 197,968

2． 管理費
（1）人件費 給料手当 1,485,600 1,302,894 △ 182,706

退職給付費用 210,000 0 △ 210,000
法定福利費 37,351 61,532 24,181
福利厚生費 94,094 70,358 △ 23,736
役員報酬 0 161,000 161,000
支払報酬 20,000 30,000 10,000

人件費計 1,847,045 1,625,784 △ 221,261

2019（令和元）年度　　活 動 計 算 書（前期比）
自 2019年7月1日　　至 2020年6月30日

科　　目　・　摘　　要



（2）その他経費 支払報酬 70,000 0 △ 70,000
広告宣伝費 5,000 10,223 5,223
広報関連費 11,163 0 △ 11,163
水道光熱費 10,665 9,778 △ 887
通信費 65,971 83,291 17,320
旅費交通費 432,270 202,862 △ 229,408
支払手数料 81,001 168,028 87,027
研修費 176,340 8,000 △ 168,340
消耗品費 241,749 136,469 △ 105,280
印刷費 72,301 17,121 △ 55,180
支払保険料 56,629 58,522 1,893
租税公課 43,750 48,893 5,143
諸会費 174,350 138,375 △ 35,975
家賃 82,159 21,371 △ 60,788
賃借料 35,908 21,839 △ 14,069
消費税 869,400 1,038,100 168,700
雑費 159,964 502,269 342,305

その他経費計 2,588,620 2,465,141 △ 123,479
管理費計 4,435,665 4,090,925 △ 344,740
経常費用計 25,676,999 25,134,291 △ 542,708
当期経常増減額 2,741,763 3,224,727 482,964

Ⅲ　経常外収益
1． 過年度損益修正益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
Ⅳ　経常外費用

1． 固定資産除・売却損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
税引前当期正味財産増減額 2,741,763 3,224,727 482,964
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
当期正味財産増減額 2,671,763 3,154,727 482,964
前期繰越正味財産額 11,955,554 14,627,317 2,671,763
次期繰越正味財産額 14,627,317 17,782,044 3,154,727



特定非営利活動法人　新潟ＮＰＯ協会

予算額 決算額 増△減
(予算額ー決算額）

Ⅰ　経常収益
1． 受取会費

　正会員受取会費 400,000 485,000 △ 85,000
　賛助会員受取会費 314,000 344,000 △ 30,000
小計 714,000 829,000 △ 115,000

2． 受取寄付金 1,455,000 1,443,907 11,093
3． 受取助成金等

　受取助成金 600,000 572,520 27,480
　受取補助金 1,400,000 1,631,000 △ 231,000
小計 2,000,000 2,203,520 △ 203,520

4． 事業収益
　(1)調査研究･政策提言事業 0 330,000 △ 330,000
　(2)情報支援事業 3,925,000 4,264,788 △ 339,788
　(3)事務支援事業 1,200,000 571,515 628,485
　(4)コンサルティング事業 3,200,000 5,362,135 △ 2,162,135
　(5)コーディネーション事業 300,000 0 300,000
　(6)研修・セミナー事業 3,000,000 3,139,880 △ 139,880
　(7)対話の場づくり事業 800,000 1,299,000 △ 499,000
　(8)協働促進事業 5,224,000 5,200,940 23,060
　(9)その他事業 3,500,000 3,708,749 △ 208,749
小計 21,149,000 23,877,007 △ 2,728,007

5． その他収益
　受取利息 0 584 △ 584
　雑収益 6,000 5,000 1,000
小計 6,000 5,584 416
経常収益計 25,324,000 28,359,018 △ 3,035,018

Ⅱ　経常費用
1． 事業費

（1）人件費 給料手当 7,989,600 7,492,763 496,837
役員手当 3,000,000 2,919,000 81,000
退職給付費用 380,000 240,000 140,000
法定福利費 1,710,720 1,585,281 125,439

人件費計 13,080,320 12,237,044 843,276
（2）その他経費 仕入 0 0 0

支払報酬 1,840,000 2,452,000 △ 612,000
広告宣伝費 27,000 28,588 △ 1,588
水道光熱費 240,000 234,667 5,333
通信費 600,000 518,952 81,048
旅費交通費 1,200,000 715,311 484,689
支払手数料 120,000 63,676 56,324
研修費 180,000 0 180,000
消耗品費 66,000 104,717 △ 38,717
印刷費 1,890,000 1,476,994 413,006
支払保険料 160,000 165,387 △ 5,387
租税公課 2,000 34,832 △ 32,832
支払助成金 600,000 883,725 △ 283,725
家賃 360,000 380,290 △ 20,290
賃借料 100,000 109,345 △ 9,345
外注費 630,000 1,204,336 △ 574,336
雑費 137,000 433,502 △ 296,502

その他経費計 8,152,000 8,806,322 △ 654,322
事業費計 21,232,320 21,043,366 188,954

2． 管理費
（1）人件費 給料手当 962,100 1,302,894 △ 340,794

退職給付費用 0 0 0
法定福利費 149,882 61,532 88,350
福利厚生費 0 70,358 △ 70,358
役員報酬 0 161,000 △ 161,000
支払報酬 20,000 30,000 △ 10,000

人件費計 1,131,982 1,625,784 △ 493,802

2019（令和元）年度　　活 動 計 算 書（予算比）
自 2019年7月1日　　至 2020年6月30日

科　　目　・　摘　　要



（2）その他経費 支払報酬 0 0 0
広告宣伝費 5,000 10,223 △ 5,223
広報関連費 30,000 0 30,000
水道光熱費 14,400 9,778 4,622
通信費 60,000 83,291 △ 23,291
旅費交通費 430,000 202,862 227,138
支払手数料 60,000 168,028 △ 108,028
研修費 60,000 8,000 52,000
消耗品費 60,000 136,469 △ 76,469
印刷費 102,000 17,121 84,879
支払保険料 54,000 58,522 △ 4,522
租税公課 43,200 48,893 △ 5,693
慶弔費 20,000 0 20,000
諸会費 205,000 138,375 66,625
家賃 28,800 21,371 7,429
賃借料 43,200 21,839 21,361
外注費 262,400 0 262,400
消費税 800,000 1,038,100 △ 238,100
管理諸費 38,300 52,200 △ 13,900
雑費 214,224 450,069 △ 235,845

その他経費計 2,530,524 2,465,141 65,383
管理費計 3,662,506 4,090,925 △ 428,419
経常費用計 24,894,826 25,134,291 △ 239,465
当期経常増減額 429,174 3,224,727 △ 2,795,553

Ⅲ　経常外収益
1． 過年度損益修正益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
Ⅳ　経常外費用

1． 固定資産除・売却損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
税引前当期正味財産増減額 429,174 3,224,727 △ 2,795,553
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
当期正味財産増減額 359,174 3,154,727 △ 2,795,553
前期繰越正味財産額 11,955,554 14,627,317 △ 2,671,763
次期繰越正味財産額 12,314,728 17,782,044 △ 5,467,316



 

科　目　・　摘　要 当　期 前　期 増　減
（当期ー前期）

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産の部

現金預金 19,185,917 17,020,051 2,165,866
前払費用 286,483 266,544 19,939
未収入金 404,332 80,354 323,978
貯蔵品 23,779
流動資産の部合計 19,900,511 17,366,949 2,509,783

　２．固定資産の部
有形固定資産
什器備品 0 0 0
投資その他の固定資産
敷金 0 0 0
固定資産の部合計 0 0 0
資産の部合計 19,900,511 17,366,949 2,509,783

Ⅱ．負債の部
　１．流動負債の部

未払金 1,150,521 1,622,260 △ 471,739
前受金 35,000 33,000 2,000
預り金 259,446 482,072 △ 222,626
未払消費税等 603,500 532,300 71,200
未払法人税等 70,000 70,000 0
流動負債の部合計 2,118,467 2,739,632 △ 621,165

　２．固定負債の部
短期借入金 0 0 0
固定負債の部合計 0 0 0
負債の部合計 2,118,467 2,739,632 △ 621,165

Ⅲ．正味財産の部
基本財産 0 0 0
前期繰越正味財産 14,627,317 11,955,554 2,671,763
当期正味財産増減額 3,154,727 2,671,763 482,964

正味財産の部合計 17,782,044 14,627,317 3,154,727
負債・正味財産の部合計 19,900,511 17,366,949 2,533,562

2019（令和元）年度　特定非営利活動に係る事業会計　貸借対照表
2020年6月30日現在

特定非営利活動法人　新潟ＮＰＯ協会



　 財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日  2017年12月12日改正／ＮＰＯ法人会計基準
協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は、原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却方法
有形固定資産・・・定率法

(3) 引当金の計上基準
該当する引当金はありません。

(4) 消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況

(別紙)

３．使途等が制約された寄付金の内訳
（単位：円）

前期繰越額 当期受入額 当期減少額 次期繰越額

子どもの安心・自信・自由を守る基金 1,063,172 598,325 1,005,050 656,447
自殺対策事業(寄付・補助金) 1,332,226 2,096,500 1,786,483 1,642,243

2,395,398 2,694,825 2,791,533 2,298,690

４．固定資産の増減内訳
 該当する取引はありません。

５．借入金の増減内訳
 該当する取引はありません。

６．役員及びその近親者との取引の内容
 該当する取引はありません。

財務諸表の注記

１．重要な会計方針

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

内　　容

合　計



（別紙）

２．事業別損益の状況 自 2019年7月1日　　至 2020年6月30日
(単位：円）

（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7） （8） （9）
調査･政策提言 情報支援 事務支援 ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ ｺｰﾃﾞｨﾈｰｼｮﾝ 研修・ｾﾐﾅｰ 対話の場づくり 協働促進 その他 事業部門 計 管理部門 合　計

Ⅰ　経常収益
1． 受取会費 104,000 0 0 0 240,000 0 0 0 0 240,000 485,000 725,000
2． 受取寄付金 0 0 0 21,000 598,325 0 0 465,500 0 1,084,825 359,082 1,443,907
3． 受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 1,631,000 0 1,631,000 572,520 2,203,520
4． 事業収益（自主） 0 15,000 571,515 2,447,481 0 161,000 12,000 0 3,708,749 6,915,745 0 6,915,745
5． 事業収益（受託） 330,000 4,249,788 0 2,914,654 0 2,978,880 1,287,000 5,200,940 0 16,961,262 0 16,961,262
6． その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,584 5,584

経常収益計 434,000 4,264,788 571,515 5,383,135 838,325 3,139,880 1,299,000 7,297,440 3,708,749 26,936,832 1,422,186 28,359,018
Ⅱ　経常費用

(1)人件費
　　給料手当 0 1,396,637 243,190 1,176,439 0 204,547 96,407 1,234,439 3,141,104 7,492,763 1,302,894 8,795,657
　　退職給付費用 0 24,000 24,000 24,000 0 0 0 48,000 120,000 240,000 0 240,000
　　法定福利費 43,536 228,520 35,300 314,518 21,769 135,284 57,781 285,825 462,748 1,585,281 61,532 1,646,813
　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,358 70,358
　　　役員報酬 282,000 0 0 846,000 141,000 564,000 282,000 804,000 0 2,919,000 161,000 3,080,000
　　支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 30,000
人件費計 325,536 1,649,157 302,490 2,360,957 162,769 903,831 436,188 2,372,264 3,723,852 12,237,044 1,625,784 13,862,828
(2)その他経費
　　支払報酬(諸謝金) 0 0 0 996,086 0 338,677 85,000 1,032,237 0 2,452,000 0 2,452,000
　　広告宣伝費 0 0 2,098 0 0 1,406 3,084 22,000 0 28,588 0 28,588
　　広報関連費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,223 10,223
　　水道光熱費 0 51,333 0 56,223 0 53,778 0 73,333 0 234,667 9,778 244,445
　　通信費 0 285,787 2,052 30,323 12,875 40,097 0 147,818 0 518,952 83,291 602,243
　　旅費交通費 15,305 29,776 10,792 424,722 3,061 137,229 15,163 79,263 0 715,311 202,862 918,173
　　支払手数料 0 825 33,654 654 10,323 3,830 2,194 10,882 1,314 63,676 168,028 231,704
　　研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,000 8,000
　　消耗品費 0 0 220 0 1,708 6,911 23,293 72,585 0 104,717 136,469 241,186
　　印刷費 0 15,285 66,080 16,741 41,304 78,311 5,920 1,253,353 0 1,476,994 17,121 1,494,115
　　支払保険料 0 17,680 0 19,364 0 18,522 0 109,821 0 165,387 58,522 223,909
　　租税公課 0 7,182 0 7,866 0 7,524 0 12,260 0 34,832 48,893 83,725
　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 138,375 138,375
　　支払助成金 0 0 0 0 883,725 0 0 0 0 883,725 0 883,725
　　家賃 0 64,508 0 70,648 0 67,714 0 92,010 85,410 380,290 21,371 401,661
　　外注費 0 161,248 0 0 0 45,000 0 998,088 0 1,204,336 0 1,204,336
　　消費税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,038,100 1,038,100
　　法人税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000
　　雑費 0 81,711 40,365 85,081 0 121,236 31,512 182,942 542,847 524,108 1,066,955
その他経費計 15,305 715,335 155,261 1,707,708 952,996 920,235 166,166 4,086,592 86,724 8,806,322 2,535,141 11,341,463
経常費用計 340,841 2,364,492 457,751 4,068,665 1,115,765 1,824,066 602,354 6,458,856 3,810,576 21,043,366 4,160,925 25,204,291
当期経常増減額 93,159 1,900,296 113,764 1,314,470 △ 277,440 1,315,814 696,646 838,584 △ 101,827 5,893,466 △ 2,738,739 3,154,727

科　　目



 特定非営利活動法人　新潟ＮＰＯ協会

当　期 前　期 増　減
（当期ー前期）

Ⅰ．資産の部
１．流動資産の部
現金預金 現金 現金 115,316 12,097 103,219

普通預金 第四銀行/白山支店 4,887,991 3,361,207 1,526,784
普通預金 新潟労働金庫/本店 7,590,271 6,891,626 698,645
普通預金 新潟労働金庫/新潟南支店 40,200 145,810 △ 105,610
普通預金 ゆうちょ銀行 335,232 481,383 △ 146,151
郵便振替 80150 937,485 585,678 351,807
郵便振替 52513(CAP基金) 248,997 542,250 △ 293,253
郵便振替 103644(自殺対策) 30,000 0 30,000
定期預金 新潟労働金庫/新潟南支店 5,000,425 5,000,000 425

前払費用 未経過家賃(ﾕﾆｿﾞﾝ) R1.7.1-R2.3.31 215,793 211,869 3,924
未経過駐車料(ﾕﾆｿﾞﾝ) R1.7.1-R2.3.31 63,540 47,655 15,885
未経過家賃,駐車料 R1.7月分 7,150 7,020 130

未収入金 シンカブル CAP寄附金 30,000 0 30,000
事務支援事業 2件 52,250 0 52,250
新潟県・NPO・地域づくり支援ｾﾝﾀｰ 解散清算金 322,082 0 322,082
その他 0 80,354 △ 80,354

貯蔵品 切手・ハガキ・印紙 23,779
19,900,511 17,366,949 2,509,783

２．固定資産の部
有形固定資産 0 0 0
無形固定資産 0 0 0
投資その他の固定資産 0 0 0

0 0 0
19,900,511 17,366,949 2,509,783

Ⅱ．負債の部
１．流動負債の部
未払金 6月分給与 1,001,194 1,021,534 △ 20,340

日本年金機構 6月分社会保険料 131,387 385,980 △ 254,593
スタッフ 6月分自家用車使用料 30,815 128,970 △ 98,155
富士ｾﾞﾛｯｸｽ新潟㈱ ｺﾋﾟｰﾁｬｰｼﾞ代 2,522 12,136 △ 9,614
ヤマト運輸株式会社 発送代 836 0 836
新潟県社会福祉協議会 6月分水道光熱費 14,378 17,388 △ 3,010
株式会社白新商会 事務所パーテーション代 17,204 0 17,204
その他 △ 47,815 56,252 △ 104,067

前受金 年会費 継続会員 35,000 33,000 2,000
預り金 源泉所得税納付分 188,214 154,111 34,103

住民税、他 71,232 327,961 △ 256,729
未払消費税等 消費税等 603,500 532,300 71,200
未払法人税等 法人住民税 70,000 70,000 0

2,118,467 2,739,632 △ 621,165

２．固定負債の部
短期借入金 0 0 0

0 0 0
2,118,467 2,739,632 △ 621,165

Ⅲ．正味財産の部
17,782,044 14,627,317 3,130,948

資産の部合計
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2020年 2月に無事、認定NPO法人更新を迎えることができました。日頃より皆さまからの多大なるご

支援に心より感謝申し上げます。以下、事業方針に対する、2019 年度の成果と課題をご報告します。 
 

 〔達成状況：○〕 

中小のNPO等を支えるための「にいがたNPO事務支援センター」の拡充 

概要 
事務支援センターをより拡充し、中小の NPO 等の困りごとを有償サポートする。まずは認知拡大のた
め、相談サロンの種類・回数を増やし、事務支援に至る入口を複数用意する。加えて、事務作業の支援だ
けでなく、団体の事務局体制の構築や経営支援にも応えられるように、全国NPO事務支援カンファレン
スにも参画して、支援ノウハウを蓄積していく。 

取組 にいがたNPO事務支援センターの運営／相談サロンの実施／全国NPO事務支援カンファレンス世話役
として参画 

 

成果 
徐々に認知が広まり、相談件数は前年度より増加した。継続して依頼がある団体からは
様々な組織課題に対する提案を求められることもあり、事務支援を通じてNPOの伴走パ
ートナーとしての役割が高まってきた一年となった。 

課題 
新型コロナウイルスの影響でいくつか案件が中断・延期となった。ただ、この状況下だか
らこそ、国の補助金等を活用して組織基盤を整えたり、新規事業に取り組んだりするニー
ズも聞こえてくる。補助金申請がハードルとなって躊躇しているケースもあることから、
その伴走支援を担える可能性がある。 

 

 〔達成状況：○〕 

多様な主体との連携・協働を生み出す対話の場をつくる 

概要 
多様な主体が参加・交流するテーマ型の対話の場をつくり、県内において様々な地域課題の解決や価値創
出、役割・出番づくりに向けたきっかけを生み出す。昨年に続き、「地域円卓会議」「つなぎカフェ」を展
開していくとともに、場づくりに関する事例やノウハウをまとめた情報発信も行う。 

取組 地域円卓会議の開催／つなぎカフェの開催／場づくりノウハウの整理・発信 

 

成果 
つなぎカフェを 1 回開催することができたが、当初描いていた通りの対話の場を十分に
作れなかった。ただし、新型コロナウイルス感染予防下において、オンラインでの「にい
がたNPOたがいにサロン」開催という、場所にとらわれない新しい形を試行できた。 

課題 
当面、オフラインでの場づくりが難しいため、オンラインで行う必要がある。しかし、ICT
ツールを活用できない方との間で情報や機会に差が生まれてしまう。ICT ツール活用の
普及とともに、三密を回避したオフラインの場のあり方の検討も必要となる。 

 2019（令和元）年度 成果と課題 

事業方針1 
 

事業方針2 
 



 〔達成状況：◎〕 

SDGs（持続可能な開発目標）を活かした多様な主体による協働を促進する 

概要 

企業・行政・NPO等に対して SDGsのカードゲーム研修（「2030 SDGs」「SDGs de 地方創生」）提供に
よって認知・理解を深めていくとともに、SDGs視点を持った専門家として多様なプロジェクトに参画す
る。具体的な事例創出に関わるとともに、同時にアーカイブ（記録）化することも進める。以上、「認知」
→「事例創出」→「発信」の3つのステップで、持続可能な社会づくりに関心を持つ、行動する主体を増
やしていく。 

取組 
「2030 SDGs」「SDGs de 地方創生」ワークショップの開催・講師派遣／SDGsスタディツアーのコーデ
ィネート／各種委員会にて SDGsアドバイザーとして参画ほか 

 

成果 

NPO、行政、企業、学校など多様な組織からSDGsに関する依頼が増えた 1年だった。
特に新潟市からは計画策定においてSDGs視点を入れること、経済団体・機関からは研
修だけでなく、事業創出のためのコーディネートを依頼されるなど、SDGs を理解する
だけでなく、導入・実戦に向けた段階に移りつつある中で頼りとされる存在となってき
ている。 

課題 
理解の段階から、実際にどのように事業に導入していくと良いのかの相談が増えつつあ
る。NPO の中間支援組織の立場から、どのようにして見かけ上の社会貢献に留まらず
に課題解決などに資するコーディネートができるか、NPO 等の非営利組織とのマッチ
ングができるか、などが課題となる。 

 

 〔達成状況：○〕 

市民自治を支えるためのローカルシンクタンク機能を準備する 

概要 
市民のより良い意思決定、行動を支えるために、調査・分析・提言していくためのシンクタンク機能を作
る準備を始める。小さな自主調査・研究を行い、社会に発信していきながら、持続可能なモデルを模索し
ていく。初年度は、行政と NPO 等の橋渡しとなる、政策形成のパターン・ランゲージ※づくりを手がけ
る。 

取組 政策形成パターン・ランゲージ作成ワークショップの開催／その他、自主調査の実施 

 

成果 

行政職員等の参画により、政策立案パターン・ランゲージを有志の地域シンクタンクチー
ムとして作成することができた。作成を通じて、協働を促進する上で、行政・民間双方が
政策の作り方を理解する必要性がわかった。また、少しずつ調査分析や事業評価に関する
相談や研修の依頼がくるなど、NPO等の非営利組織が自ら調べて、発信することへのニ
ーズが高まりつつあると感じられた。 

課題 
専門的な知見が不可欠な分野となることや収益をどこから得るのか、事業化した後に自
立できるまでに時間がかかる。内部で対応するのではなく、連携していくパートナーを見
つけていくことも一つである。 

※成功している事例の中で繰り返し見られる「パターン」を抽出して言語化したもの 
 
 

事業方針3 
 

事業方針4 
 



 〔達成状況：△〕 

ミッションに沿った生き方・働き方をするための自律型人材の育成 

概要 
組織と個人のミッション・ビジョンを重ね合わせながら働き、「自分らしく選択できる」をスタッフ自身
も体現していく。そのために、個人の行動目標設定や、業務の見える化・できる化チェックリストの運用、
研修への参加機会の確保、定期的なふりかえり会等を行い、自律的に仕事ができる人材育成および組織体
制づくりを進めていく。 

取組 自己評価制度の運用／業務チェックリストの運用／ふりかえり会の定期開催／各種研修受講機会の確保 

 

成果 
理事を交えたふりかえり会を定期的に開催していたが、新型コロナ感染拡大下において
休止したため、1年間通しての実施ができなかった。また、事業の企画を全員で検討した
り、振り返りを行う機会を設けたり、全員の知識向上、経験共有ができる機会を可能な限
り作った。 

課題 チェックリストの十分な活用ができなかった。引き続き、内部及び外部での研修や学習の機会を確保し、ビジョン、ミッション達成に資する能力を磨いていく。 

 
 
また、2019 年度をもちまして、NPO法人まちづくり学校と共同設置しておりました、「新潟県

NPO・地域づくり支援センター」を解散しました。改めてご報告いたします。 
 

 
【新潟県NPO・地域づくり支援センター解散のお知らせ】 

 
新潟NPO協会とまちづくり学校では、県内の地域づくりやNPOの担い手を育て、つなげることで

“新しい公”を創造し、幸せを感じられる地域社会をつくることを目的に、2006年に「新潟県NPO・
地域づくり支援センター」を設置し、運営を始めました。 
  
 設置から 14 年が経ち、新潟県内の主要なまちには新たな中間支援組織が生まれ、その地域に必要
な支援を地域の人たちが手掛ける体制が整ってきました。 
  
 このような社会の状況変化を鑑みて、令和 2 年 6 月 30 日をもって、新潟県 NPO・地域づくり支
援センターを解散する運びとなりました。 
  
 これまでの温かいご支援とご協力に感謝を申し上げます。 
  
なお、これまでセンターで実施してきた新潟県県民生活課様や新潟ろうきん福祉財団様との事業に

つきましては、新潟 NPO 協会とまちづくり学校で担っております。引き続き倍旧のご厚情を賜りま
すよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 
 

＜新潟県NPO・地域づくり支援センター構成団体＞ 
認定特定非営利活動法人新潟NPO協会 代表理事 石本 貴之 
特定非営利活動法人まちづくり学校 代表理事 大滝 聡 

事業方針5 
 



新型コロナウイルス感染症対策で取り組んだ活動 
事業の種類 具体的な活動 活動の成果 
①調査研究・
政策提言 

新型コロナウイルス感染
症対策に係る NPO 等支援
のための緊急アンケート 

緊急アンケートで144件のNPOからの回答。情報支援の不
足を把握。また半数以上の団体が経営に影響。作成したレポ
ートは他県中間支援組織のベースとなった。 

新潟県・新潟市への要望書
提出 

県・市への要望の結果、経済対策に NPO 法人等の非営利組
織が対象になることを明記された。また県は NPO 向けコロ
ナ対策のページを作成した。 

②情報支援 支援制度情報等まとめの
ウェブサイト掲載 

まとめサイトは3月～5月末までに約5,000 の訪問者。 
サイト全体のページビューも通常月の1.5倍になった。 

会員またアンケート回答
者へのメール情報提供 

頻度高く支援制度情報を提供した結果、相談件数の増加にも
つながった。 

③コンサルテ
ィング 

オンライン等での無料相
談対応 

総会の開催・評決方法やコロナ対応にかかる民間助成金や持
続化給付金、雇用調整助成金、小規模事業者持続化補助金な
どに対するNPO等からの相談に対応した。 

④コーディネ
ーション 

マスク・食品等の物資寄贈
の仲介 

にいがた災害ボランティアネットワークからマスクと消毒
液、新潟県社会福祉協議会からお菓子等を提供していただ
き、子育て支援や就労支援団体等に寄贈した。 

⑤対話の場づ
くり 

にいがた NPO たがいにサ
ロン 

新潟県社会福祉協議会及びにいがた災害ボランティアネッ
トワークとの協働で4回開催。支援制度やガイドラインなど
NPO 等が抱えている課題の情報共有を行い、団体が抱えて
いた課題解決につながった例も出てきた。 

 

  
【緊急アンケートのレポートイメージ】 

 

  
【たがいにサロンの開催風景】 

調査概要
●回答数：144件 
●対　象：新潟県内NPO法人及び市民活動団体 
●調査期間：2020年4月2日（木）～15日（水） 
●実施方法：県内中間支援組織の登録・会員・支援先団体への周知 
　　　　　　所轄庁及び権限移譲市を通じての周知 
　　　　　　回答はウェブフォーム、FAX、E-mailのいずれにかにて受付 
●実施主体：認定NPO法人新潟NPO協会

①2～3月時点で団体の70%以上が活動に影響、約半数が経営上の
影響を受けている。 
②経済損失を受けた団体では、平均100万円の被害額。 
③資金支援の要望以上に、各種支援制度に関する適切な情報提供を望む 
　声が多い。NPOに情報が届いていないと見られる。

結果要約

 X
©2020 Niigata Association of Nonprofits  All rights reserve.



★新潟県地域づくり・支援センター事業

事業名 種別 パートナー 概要 成果 自己評価 担　当

（1）調査研究・政策提言事業

NPO関連資料のファイリ
ングとデータベース化 自主 ―

当会に寄せられるチラシやパンフレットを分
野別にファイリングし、事業実施の参考や相
談対応などに活用する。

計画通り実施した。
○ 全職員

ローカルシンクタンク設
立準備構想

自主 ―

市民社会を支えるための調査・分析・提言機
能を持ったシンクタンク設立のための準備を
行う。初年度は、政策形成パターンランゲー
ジを作る。

政策立案パターン・ランゲージを作成し、一
般公開を行った。地域シンクタンクチームを
任意団体として立ち上げることができた。今
後は、NPO協会事業とは別で活動を展開して
いく。

◎ 石本

コミ協「ごんげん」全住
民アンケート分析・レ
ポート作成

受託 魚沼市地
域創生課

魚沼市コミュニティ協議会ごんげんで実施さ
れた全住民アンケートの集計・分析・レポー
ト作成を行う。

アンケートの集計・分析を行い、レポートを
作成した。レポートはコミュニティ協議会の
ウェブサイトに掲載された。

◎ 石本

いじめ防止CAP白書の作
成

受託
子ども人権
ネット・
CAPにいが

た

CAPにいがた「アンケート分析・検証チー
ム」の一員として参加し、2019年度に小中
学校で実施したプログラムの事前・事後アン
ケートを分析し、白書としてまとめる。

アンケートの集計・分析を行い、専門家の立
場から助言をした。新型コロナの影響で白書
完成が延期となった。（2020年8月2日に公
開予定）

○ 石本

新型コロナウイルス感染
症対策に係るNPO等支援
のための緊急アンケート
及び所轄庁への要望書提
出

受託 全国の中間
支援NPO

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の
流行によるNPO等への影響を把握するための
アンケートを実施する。また、分析結果をも
とに、所轄庁に要望書を提出する。

144件の回答を集計・分析し、結果を元に新
潟県・新潟市にNPO等への支援策の要望を行
なった。その結果、県のウェブサイトにNPO
向けコロナ特設ページの設置、県及び市の経
済対策にNPO法人が対象となった。

◎ 石本

（2）情報支援事業

NPO図書館

自主 ―

NPOに関する書籍・資料の閲覧・貸し出し
サービスを実施。
■実施期間：通年

NPOに関する書籍・資料の閲覧・貸し出し
サービスを実施。書籍の整理並びにNPO等に
関する書籍を収集し、充実を図った。 ○ 全職員

★「にいがたNPO・地域
づくり情報ネット」の管
理運営

受託 新潟県県
民生活課

NPO・地域づくりに関する情報を収集し、運
営基盤の強化や団体の価値向上のためのノウ
ハウを発信する。
　https://www.nponiigata.jp

イベント・助成金の最新情報の更新、月1回
にいがたニナイビトの取材・記事執筆、メー
ルマガジンの発行など、NPO・地域づくりの
関する情報を発信した。また、運営初年度の
ため、システムの不具合の解消、サイトの改
善作業などを行った。

○ 全職員

NPO・市民活動お役立ち
ブログ『こんな時、どう
する？』の運営

自主 ―

にいがたNPO情報ネットのメルマガでの連載
記事をベースに、NPO等の団体の運営上の困
りごとに対するコツを発信していく。
https://npooyakudati.blogspot.jp/
■目標更新：12本
■目標アクセス数：1,000件/年

相談で対応したケースや法改正など適切に情
報提供すべき内容などについて発信した。
■実績更新：12本
■実績アクセス数：1,619件/年
（集計期間：2019/7/1-2020/6/30）

◎ 全職員

（3）事務支援事業

にいがたNPO事務支援セ
ンター 自主 ―

小さな団体の経理やパンフレット・チラシ作
成、ウェブ更新など、滞りやすい事務作業の
支援を通じた組織基盤の強化につなげる、
「にいがたNPO事務支援センター」を運営す
る。また、周知や一歩踏み込んだ相談に対応
するための相談サロンを開催する。

定期的に相談サロンを開催し周知を図りなが
ら、経理代行・助言やチラシ作成などの支援
を行った。
■受託案件数：9件（事務サポート：5件、ク
リエイティブサポート：4件）

○
渡辺
古川
石本

（4）コンサルティング事業

講師派遣事業 自主 ―

NPOに関する講演、ワークショップ、会議出
席等の依頼に対し、理事・職員から専門家を
派遣する。
■講師派遣目標数：20件

NPO・行政・企業等幅広くSDGsに関する依
頼が増加し、ネットワークの拡大に寄与し
た。
■講師派遣：43件（前年度33件）
■委員・役員等：28件（前年度35件）
※P15別表「講師派遣等実績」を参照。

◎ 全理事
全職員

2019（令和元）年度　事業報告別表



事業名 種別 パートナー 概要 成果 自己評価 担　当

★相談事業 受託／
自主

新潟県県
民生活課

NPOの設立・運営、各種依頼（情報提供・照
会・取材など）に引き続き対応する。

例年同様、会計に関する相談が多かった。ま
た、解散に関する相談が増加した。
新潟県のNPO支援業務が終了したことから、
令和2年4月1日より専門性の高い相談につい
ては自主事業として有料化した。次年度から
は休止とする。

○ 全職員

新潟県地域づくりサポー
トチーム 受託

新潟県上
越地域振
興局

地域振興局職員や市町村職員等による「新潟
県地域づくりサポートチーム」が中山間地域
等に入り対話を重ねながら、地域の実現した
いビジョンの形成実行支援を行うにあたっ
て、サポートチーム・地域の双方を専門家と
してコーディネート・ファシリテートする。

妙高市の瑞穂地区協議会の支援を行う上越地
域振興局に対する助言を行うとともに、会議
に同席した。
今年度は行事・組織・会議の棚卸しを地区内
で実施し、集計・分析する支援も行った。
次年度以降は分析結果をもとにした地域づく
りにつなげていく予定。

○ 石本

令和元年度地域の話し合
い促進事業（上越市高尾
町内会）

受託 新潟県地
域政策課

高齢化率60%を超える集落における「共有ビ
ジョン」を策定し、集落一体の振興策づく
り、また移住者受け入れなどを含めた新しい
取り組みにつなげるきっかけづくりを進め
る。

3回の対話の場を設けて、地域の課題を集
約、課題に対する解決策、優先順位付けを行
い、次年度から取り組むアクションに落とし
込むことができた。

○ 石本

令和元年度地域の話し合
い促進事業（魚沼市） 受託 新潟県地

域政策課

地域の現状と課題を把握し、今後の取り組み
に向けて集落内の意見を集約するために、コ
ミュニティ協議会で全住民アンケ ートを実施
することになったが、分析及び今後の活動に
向けて地域内の合意形成に向けたノウハウが
ないため、その支援を行う。

アンケート分析結果をもとに、地域住民や他
地域のコミュニティ協議会も対象として、報
告会及び意見交換会を開催した。
最終回で次年度につなげるため、具体的なア
クション、また（地域内のステークホルダー
を増やすため）アンケート分析を誰に聞いて
もらいたいかを整理した。

○ 石本

（5）コーディネーション事業

NPO応援ローン 協働 新潟県
労働金庫

新潟県労働金庫の融資制度「NPO応援ロー
ン」について、円滑な事業運営を進めるため
「公益性審査委員会」の運営を担う。
【目標値】
■問い合わせ件数：10件
■公益性審査件数：5件

2019年7月から2020年6月末までの実績

■問合せ件数：9件
■公益性審査件数：4件
■融資総額：2,555万円

○ 原
石本

インターンシップ事業 自主

新潟大
学、新潟
青陵大学
ほか

学生や企業、各自治体から申し込みのあった
インターンの受け入れ。受け入れ人数や期間
については、申込者の希望を優先する。
■目標：6名

4大学5名の学生、新潟市職員2名の計7名を
受け入れた。また、新型コロナウイルスの影
響で3名が辞退した。
【参加校】新潟大学、敬和学園大学、釧路公
立大学、東京国際大学

◎ 全職員

にいがた、いっぽパート
ナー事業 自主 ㈱新潟日

報社

相談対応のメニューとして提示する。クラウ
ドファンディング普及啓発のためのイベント
開催を１回程度計画する。
■目標：6案件

クラウドファンディングに関する問い合わせ
や案件サポートを実施した。3件サポートを
していたが、諸事情で途中で取りやめとな
り、掲載数が0件となった。
■掲載数：0件

△ 石本

子どもの安心・自信・自
由を守る基金 自主 ―

子どもの安心・自信・自由の権利を守るため
に全国で展開されている「CAP活動」の基盤
強化を目的とした基金を設置し、事業・普及
啓発・人材育成・調査研究の助成プログラム
を運営する。
■寄付目標額：100万円

2019年度の助成について、以下の通りと
なった。
■寄付累計：2,661,196円
（2019年度：598,325円）
■申請数：8団体／申請総額：414,660円
■採択数：6団体／採択総額：324,660円

○
高橋理事
石本
原

（6）研修・セミナー事業

地域づくり巡回講座「に
いがた旬塾2019」 受託

（一財）
新潟ろう
きん福祉
財団

県内各地で地域おこしに関わる人々が、個々
の活動現場で活かせる知識を得るとともに、
地域づくり実践者同士の交流を通して視野を
広げ、地域内における連携の促進やさらなる
活動の活性化に資することを目的として県内
複数箇所で実施する。
■目標参加者数：100名

「場をまちにひらく～まちを編集するローカ
ルプロジェクト～」をテーマに県内三ヶ所
（長岡市・糸魚川市・新潟市）でセミナーを
実施した。
■参加者：98名（長岡19名＋糸魚川28名＋
新潟51名）
■参加者満足度：91.7％（大変満足＋やや満
足）※セミナー全体

○ 渡辺
小林



事業名 種別 パートナー 概要 成果 自己評価 担　当

にいがたNPOカレッジ
【マネジメント力・経営
力強化コース】

受託/
自主

新潟県県
民生活課
／新潟県
労働金庫

NPOが、より社会から信頼されるようにな
り、「参加」と「協力」の力を高めて、課題
解決・価値創出できるようになるための基礎
的な学びを得るセミナーを開催する。セミ
ナーは、「マネジメント力強化」と「経営力
強化」の2つのコースを設ける。

事務・会計力を向上させるための1日集中講
座を上越・新潟で、経営戦略の基礎を固める
ファンドレイジング講座を上越・長岡・新潟
で開催した。
また、自主事業としてNPOのためのITツール
活用講座等を開催した。
■事務会計講座：50名（新潟29名+上越21名）
■ファンドレイジング講座：５３名（上越12
名＋長岡16名＋新潟25名）
■ITツール活用講座：14名
■ブランディング講座：1名

◎

原
小林
渡辺
石本

地域における「グッドガ
バナンス認証制度」普及
促進プログラム

受託

（一財）
非営利組
織評価セ
ンター

非営利組織評価センターが提供する「グッド
ガバナンス認証制度」について、①普及・宣
伝、②説明会の開催、③認証制度申込促進・
サポート活動、④活動状況の情報提供の4つ
の取り組みを行う。

にいがたNPOカレッジのカリキュラムの1つ
として、組織評価セミナーを開催した。
■参加者：17名
■参加者満足度：89.8点

○ 石本
小林

子育てハッピーセミナー 受託
新潟ろう
きん夢咲
Club

新潟ろうきん夢咲Clubの会員のうち、子育て
世代の女性を対象に、子育てにまつわる情報
提供と情報交換の場を提供する。

「自己肯定感を育む・子どもの心の成長」
「甘えと甘やかし・ほめ方・叱り方」「可能
性ある子どもたちへ　親として今できるこ
と」の3回シリーズで実施した。参加者から
は継続開催を希望する声が上がった。
■参加数：34名（第1回7名＋第2回16名＋
第3回11名）
■参加者満足度：97.4点　※セミナー全体の平均

◎ 椎谷理事
石本

地域の現状の見える化連
続講座 受託

新潟県地域
政策課／都
岐沙羅パー
トナーズセ
ンター

人口減少、少子高齢化が進行する中、地域が
抱える課題は多様化しており、それらの課題
を地域住民が自分事として考え、住民自治を
促進させる方法の一つである「地域の見える
化」を実践する人材を育成する。

県内3箇所（新潟市、上越市、十日町市）で
入門講座、実践編を新潟市で開催した。
行政職員、中間支援組織、コミュニティ組織
など多様な立場の方が参加し、「地域の見え
る化」手法の普及につながった。

○ 山賀理事
石本

令和元年度新潟県地域づ
くり実践塾OJT研修業務 受託 新潟県地

域政策課

地域課題解決に向けて、地域住民が主体と
なった地域づくり活動を促進する役割である
地域づくりコーディネーターをOJT研修によ
り育成する。

2名の研修生を受け入れ、地域円卓会議のレ
クチャー（概論および実践例）を行なった
後、各自の地域課題に応じた会議プランを策
定して共有することで、より実践につなげら
れる研修となった。

○ 石本

NPO/NGOの組織基盤強
化のためのオンラインセ
ミナー

受託

パナソニッ
ク株式会
社、日本
NPOセン
ター他

NPO/NGO のリーダーやスタッフ、理事など
の関係者が自団体を見直すために役立つ【組
織基盤強化の考え方】【実践者による事例紹
介・トークセッション】を組み込んだオンラ
インセミナーを開催する。

当初、オフライン予定だったが、コロナの影
響でオンラインの研修会となり、周知や第3
回のサブファシリテーターとして運営に携
わった。
参加者は全3回で延べ200名以上だった。

◎ 石本

持続可能な地域づくりの
ための小規模多機能自治
セミナー

受託

IIHOE[人
と組織と
地球のた
めの国際
研究所]

地域の持続可能性と住民主体の地域づくりを
進めるために、地域の現状の見える化など小
規模多機能自治の基本を学ぶ「入門編」と、
地域での実践や行政側の仕組み・制度のあり
方につなげる「進化編」の2部構成のセミ
ナーを開催する。

NPO中間支援組織、市町村職員の地域づくり
担当職員を中心に、県内各地から参加者が集
まった。午前・午後の2部構成だったが、
「事例が多く参考になった」「具体的な手法
がわかった」などの声があり、好評だった。
■参加数：19名（入門編・進化編とも）

○ 石本
小林

非営利組織ガバナンスセ
ミナー「理事と理事会を
活かす・育てる15のポイ
ント」

自主

IIHOE[人
と組織と
地球のた
めの国際
研究所]

理事の役割を改めて確認し、理事会を育ち合
う・活かし合う仕組みとして機能させていく
方法について学ぶセミナーを開催する。

講義の後、理事が経営者として求められるこ
と、また求めることなどを整理した。「理念
の共有が大事」「理事である自分がまずは勉
強し直したい」などの感想があった。
■参加数：17名

◎ 石本
原

社会事業家100人インタ
ビュー 自主

IIHOE[人
と組織と
地球のた
めの国際
研究所]

新たなビジネスモデルを創りだした先輩社会
事業家100人に、そのビジネスモデルを確立
した経緯、事業として成り立たせていく段階
での経験談を掘り下げてお聞きする会を開催
する。

協働型まちづくりに関わる人材の育成を中心
に、新潟県内各地の活動を支援する（特）ま
ちづくり学校の山賀昌子理事の話を伺った。
■参加数：9名

○ 石本
五十嵐理事

（7）対話の場づくり事業

NPOしゃべり場「つなぎ
カフェ」 自主 ―

団体の困りごとやりたいことを語り合う、ま
た多様な人が集まり語り合うことで、善い社
会を築くための何かが生まれることを楽しみ
にすることを狙いとしたしゃべり場を県内各
地で開催する。

1月末に新潟市内で開催し、NPO法人や任意
団体のスタッフ、地域包括支援センターの職
員などからの参加があった。2回目以降は新
型コロナウイルスの影響もあり、中止・延期
した。
■参加数：12名

○

新保理事
富澤理事
吉﨑理事
小林



事業名 種別 パートナー 概要 成果 自己評価 担　当

新潟市地球温暖化対策実
行計画（地域推進版）策
定ワークショップ

自主
・
助成

新潟市
環境政策
課

新潟市地球温暖化対策実行計画（地域推進
版）に、市民や事業者の方々の声を反映する
ため、未来の私たちの暮らしがどう変わって
いくのか、ということをテーマにワーク
ショップを3回開催する。

「住まい」「モビリティ」「シェアリングエ
コノミー」の3つのテーマでこれからの社会
のあり方と結びつけて、温暖化・エネルギー
問題について対話する場を設けた。
対話での意見をもとに、温暖化・エネルギー
問題と同時に生み出すコベネフィットについ
てSDGsの視点から整理し、市が策定する計
画に反映された。

◎

石本
渡辺
原
小林

新潟県地域づくり支援者
サミット2019 受託 新潟県地

域政策課

県内で行われている多様な地域づくり支援活
動の事例を学び、新たな支援者ネットワーク
を構築しつつ、未来の地域づくり支援のあり
方を考える参加型の対話の場を開催します。

「つながる新しい支援のカタチ」をテーマ
に、地域づくり×スポーツ、福祉、教育、観
光、リノベーション、災害支援など多様な分
野の支援者と支援のあり方について対話する
場を設けた。
■申込者：107名
■参加者満足度：89.4点　※全体の平均

◎
石本
渡辺
原

にいがたNPOたがいにサ
ロン 受託

新潟県社会福
祉協議会、に
いがた災害ボ
ランティア
ネットワーク

NPO等の支援者がお互いの置かれた状況や困
りごと、提供できることをわかちあい、連帯
と協力によってこの状況を乗り越えていくた
めの対話の場を開きます。

災害支援の情報共有のあり方の検証も兼ね
て、3回のオンラインサロンを開催した。
■参加者：79名（第1回：26名、第2回：
22名、第3回：31名）

◎ 石本
渡辺

（8）協働促進事業

市民協働による
自殺対策ネットワーキン
グ事業

自主 ―

県内NPOのうち、心によりそう「人の支援」
を行う団体を冊子で紹介するとともに、行政
や企業、NPO、市民など、多様なセクターが
ネットワーク形成する機会をつくる。2019
年度は①「小冊子死ぬな！第8版」、②「3枚
のお札」、③「支援者交流会」、④「勉強会
（仮）」の4つの取り組みを予定する。
※「平成31年度自殺対策強化事業民間団体事業補助金」及
び寄附金による資金調達で実施

小冊子「死ぬな！」第8版を18,000部発行
し、行政や薬局、大学・専門学校等に送付し
た。また、新たに中学3年生を対象に「三枚
のお札」を75,000部作成し、配布した。勉
強会は実施せず、「死ぬな！」掲載団体の交
流会を開き、ネットワーク形成を図った。勉
強会は各団体に共催また後援することで協力
した。

◎

富澤理事
高橋副代表
堀田副代表
石本

塾のコンビニ（親子遊
び・親子英語・情報発信
塾）事業

受託
阿賀野市
社会福祉
課

あがの子育て支援センターにこにこを拠点
に、子どもとの遊び方やふれあい方を学んだ
り、親子で遊びを通して、英語に親しんでも
らったり、市民の手で子育て情報を発信する
ための研修など、多彩なカリキュラムを用意
した塾を開講する。

親子あそび塾、親子えいご塾、情報発信塾を
開講した。交流の場を運営するママボラン
ティア「カフェオーナー」制度をつくった。
情報発信塾では、子連れでお出かけをテーマ
に「あがのまま」をママボランティア「ママ
ライター」と一緒に制作した。
【実績】
■親子あそび塾：延べ1,562名
■親子えいご塾：延べ1,045名
■情報発信塾：WS延べ85名、印刷1,000部
■ママボランティア：19名

◎ 渡邉
石本

にいがたワーク&ライフ
フォーラム2019 受託

（一財）
新潟ろう
きん福祉
財団

経済・労働・福祉・生活に関わる問題等の動
向や情報を得て、県内における活動の活性化
をめざすとともに、広範な人々に役立つ知的
情報の提供や、参加者相互の交流によりネッ
トワーク構築の展開をはかっていくフォーラ
ムに実行委員として協力する。

県内のNPOの協力を得て、SDGs、LGBT、
子どもの人権、太鼓によるコミュニケーショ
ンの4つをテーマに分科会を企画した。
各分科会とも満足度が高かった。

◎ 原
石本

SDGsラーニングジャー
ニー 受託

（公財）
新潟市産
業振興財
団

いくつかのSDGsにつながる現地現場を訪
ね、現実の課題に直面する当事者や実践者等
からストーリーを聞きながら、今起きている
様々な現実を観察し、感知し、その意味合い
を個人やグループが協働で探るツアープログ
ラムを開催する。

第1回は新潟市西蒲区をフィールドに、一次
産業・観光・福祉が交わる地域づくりを見て
周り、参加者同士で対話する機会を作った。
第2回は申込後すぐに定員に達するほど好評
だったが、新型コロナウイルスの影響で中止
となった。

◎ 石本

（9）その他の事業

（一財）新潟ろうきん福
祉財団出向 ―

（一財）
新潟ろう
きん福祉
財団

相互の連携及び新潟県の民間非営利活動の基
盤強化を目的として、一般財団法人新潟ろう
きん福祉財団に職員を出向させる。

（一財）新潟ろうきん福祉財団に職員を出向
させることで、より円滑な連携が可能とな
り、NPOセクターへの財政支援を効果的に行
うことにつながっている。

－ 富澤


